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Urządzenie do załadowywania kotłów węglem miałkim lub
grubym

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do za¬
ładowywania kotłów węglem miałkim lub gru¬
bym, składające się z wydłużonego, prostokątnego
zasobnika węglowego ze stożkową częścią wyloto¬
wą i urządzenia przenośnikowego transportujące¬
go węgiel do młynów.

W znanych urządzeniach do załadowywania ko¬
tłów węglem miałkim i grubym odprowadzanie
węgla z.zasobnika następuje przy pomocy taśmy
przenośnikowej przebiegającej pod otworem wypa¬
dowym, która dostarcza węgiel do urządzenia
przenośnikowego doprowadzającego węgiel do
młynów kotła. Węgiel jest odprowadzany taśmą
przebiegającą wzdłuż otworu wypadowego, co pro¬
wadzi do tego, że materiał jest odprowadzany z
zasobnika nierównomiernie. Zasobniki opróżniają
się przy tworzeniu się lejów, a to głównie na przo-
dzie otworu wypadowego, gdzie poruszająca się w
kierunku wzdłużnym pod otworem wypadowym
taśma przenośnikowa wchodzi pod otwór wypado¬
wy. Silniejsze 'Odprowadzanie węgla na początku
zasobnika powoduje wzrastające spiętrzenie się wę¬
gla na końcu otworu wypadowego. Ponieważ wę¬
giel ze względu na wilgotność jest materiałem,
skłonnym do skawalania się, w wyniku spiętrzo¬
nego opróżniania tworzą się w tylnej części często
bloki węgla, których spoistości próbuje się zapo¬
biegać różnymi dodatkowymi, lecz nie doskonały¬
mi środkami. Rozumie się, że w wyniku tego zja¬
wiska nie można właściwie kontrolować rzeczywi-
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stej zawartości zasobnika, ponieważ nie ima mowy
o równomiernym odprowadzaniu węgla na całym
przekroju otworu wylotowego. Ponieważ zwiercia¬
dło materiału znajdującego się w zasobniku jest
w znacznym stopniu nieregularne, nie można uza¬
leżnić procesu dopełniania od sond kontrolujących,
gdyż uzyskane przy ich pomocy wskazania mogą
być zupełnie błędne, tak iż wystąpi przeładowanie
zasobnika.

U podstaw przedstawianego wynalazku leży myśl,
aby usunąć takie tworzenie się bloków węgla w
zasobniku i wynikające z tego zjawiska bądź uczy¬
nić je niemożliwymi. Dlatego też wynalazek polega
w zasadzie na tym, że część wylotowa zasobnika
jest podzielona przez dachowo ukształtowane ścia¬
ny poprzeczne ,na wiele szybów wylotowych, a do
każdego szybu wylotowego jest przyporządkowane
własne, działające poprzecznie do osi wzdłużnej
zasobnika urządzenie odprowadzające, przez które
węgiel jest dostarczany do urządzenia transportu¬
jącego do młynów.

Sposób ten ma tę zaletę, że węgiel zsuwający
się w każdym szybie wylotowym jest odprowadza¬
ny przez urządzenie działające w pełni skutecznie
na całej szerokości przekroju, to znaczy, "że węgiel
w całym zasobniku jest utrzymywany w stanie ru¬
chu, przez co zapobiega się tworzeniu się bloków
lub mostów wewnątrz zasobnika i leja wylotowego
a zarazem uzyskuje się równomierne opadanie wę¬
gla w zasobniku, tak iż mierzony w jednym miej-
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scu zasobnika stan napełniania może być wyko¬
rzystany jako wartość nastawcza dla automatycz¬
nego sterowania doprowadzaniem węgla.

Aby odprowadzanie węgla z szybów wylotowych
ukształtować możliwie bez tarcia, leżące w kierun¬
ku odprowadzania przednie części ściany części
wylotowych są ukształtowane korzystnie tak, iż
przebiegają ukośnie jak zęby piły. Ponadto celo¬
wym jest umieszczenie w części wylotowej dodat¬
kowych, służących temu samemu celowi, przestaw¬
nych klap, ewentualnie na różnych wysokościach.

Urządzenia odprowadzające są korzystnie wyko¬
nywane jako samodzielne elementy w postaci szu¬
flad, które są umieszczone wsuwalnie i wysuwal-
nie na części wylotowej. W wyniku tego można ła¬
two wymontować urządzenie odprowadzające wy¬
magające naprawy i zastąpić je nowym. Aby przy
wypadnięciu jednego urządzenia odprowadzającego
nie trzeba było unieruchamiać całego urządzenia,
przyporządkowuje się do każdego urządzenia od¬
prowadzającego własny silnik napędowy. Przy na¬
pędzaniu wszystkich urządzeń odprowadzających
wspólnym silnikiem przy ^pomocy wału przyłącza
się urządzenia do wału napędowego korzystnie za
pośrednictwem sprzęgła odłączającego, aby rów¬
nież tutaj wypadnięcie jednego urządzenia odpro¬
wadzającego nie unieruchamiało całości.

Wysokość warstwy dołączonego urządzenia prze¬
nośnikowego jest nadzorowana przy „pomocy orga¬
nu kontrolnego i wykorzystuje każdorazowo stwier¬
dzoną zmianę warstwy jako impuls sterujący dla
sterowania prędkości przenoszenia urządzeń odpro¬
wadzających. Przez to zapewnia się, iż odprowa¬
dzane z zasobnika ilości węgla odpowiadają przy
ciągłej pracy zawsze ilości potrzebnej w kotle.

Jako organ kontrolny może być użyty znany or¬
gan sprawdzający. Przykładowo organem kontro¬
lującym może być mechaniczny organ czujnikowy
w kształcie dźwigni, której wychylenie odpowied¬
nio do różnej wysokości warstwy stanowi wartość
regulującą dla sterowania i uruchamiania poszcze¬
gólnych urządzeń odprowadzających.

Ponad każdym urządzeniem odprowadzającym są
rozmieszczone na różnych wysokościach punkty
kontrolne każdorazowego stanu napełnienia zasob¬
nika. Punkty kontrolne mogą być ze sobą tak
sprzężone, że każdorazowo urządzenie odprowadza¬
jące jest napędzane z większą prędkością, gdy po¬
ziom węgla znajduje się wyżej niż w położonych
obok urządzeniach odprowadzających. Tym samym
uzyskuje się równomierne obniżanie się poziomu
węgla na całym przekroju zasobnika, przez co mo¬
że być wydany właściwy impuls dla dopełniania
węgla w zasobniku.

Aczkolwiek urządzenie jesit opracowane specjal¬
nie dla węgla, a zwłaszcza dla węgla brunatnego,
to rozumie się samo przez się, że takie urządzenie
można również stosować dla innych materiałów,
o podobnych właściwościach co węgiel.

Wynalazek jes-t przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia część wyloto¬
wą zasobnika z jednym urządzeniem odprowadza¬
jącym według wynalazku w przekroju wzdłuż li¬
nii I—I na fig. 2; fig. 2 przedstawia przekrój po¬
dłużny przez wylot zasobnika według linii II—II

na fig. 1 fig.-3 przedstawia przekrój podłużny
wzdłuż linii III—III na fig. 1; fig. 4 przedstawia
częściowy przekrój w kierunku poprzecznymi przez
część wylotową zasobnika wzdłuż linii IV—IV na
fig. 1; fig. 5 przedstawia dalszą odmianę urządze¬
nia odprowadzającego w przekroju według fig. 1;
fig. 6 przedstawia dalszą odmianę układu urządze¬
nia odprowadzającego na części wylotowej zasob¬
nika w przekroju poprzecznym; fig. 7 przedstawia
przekrój wzdłuż linii VII—VII na fig. 6 w wy¬
cinku; fig. 8 przedstawia widok z góry na urzą¬
dzenie według fig. 7; fig. 9 przedstawia część wylo¬
tową zasobtaika w schematycznym przekroju po¬
przecznym z odmianą przewidzianej według wy¬
nalazku, przestawnej klapy; fig. 10 przedstawia
dalszą odmianę ukształtowania i ułożyskowania
klap w części wylotowej zasobnika; fig. 11 przed¬
stawia schematycznie zasobnik z urządzeniem" od¬
prowadzającym i doprowadzająjcym do miejsca
zużywania, na przykład kotła; fig. 12 przedstawia
widok z góry na układ według fig. 1; fig. 13 przed¬
stawia przekrój wzdłuż linii III—III na fig. 1.

Zasobnik 1 gromadzący zapas węgla ma lejowa-
ty ku dołowi wylot 2, do którego jest dołączona
część wylotowa 3 i zamocowany jest w zasobniku
betonowym. Część wylotowa 3 rozciąga się na ca¬
łej długości skierowanego ku dołowi otworu wylo¬
towego 4 zasobnika 1 i jest podzielona przy po¬
mocy ukształtowanych w przekroju dachowo ścian
poprzecznych 9, 10, 11 na cztery szyby wylotowe
5, 6, 7, 8. Do każdego szybu wylotowego 5, 6, 7, 8
jest przyporządkowane własne urządzenie odpro¬
wadzające 12, 1-3, 14, 15, które działa poprzecznie
do osi podłużnej zasobnika 1. Urządzenia odprowa¬
dzające mają obiegającą na krążkach 16 i 17 taś¬
mę przenośnikową 19, która może mieć na po¬
wierzchni listwy poprzeczne. Na przedniej części
każdego szybu wylotowego znajduje się zasuwa 18,
którą można regulować wysokość warstwy węgla
zabieranego przez taśmę przenośnikową 19. Taśma
przenośnikowa 19 jest napędzana silnikiem 20 i pa¬
sem lub łańcuchem 21. Węgiel odprowadzony ta¬
śmą przenośnikową 19 spada na urządzenie prze¬
nośnikowe 22, które stanowi zbiorcza taśma prze¬
biegająca w kierunku wzdłużnym otworu wyloto¬
wego 4 zasobnika i transportująca węgiel do mły¬
nów kotła.

Przednie części ściany 24 podzielonej (części wy¬
lotowej 3 mają pochylony do wewnątrz przebieg
w rodzaju zębów piły, jak to przedstawia fig; 4.
Ułatwia to równomierne odprowadzanie węgla w
kierunku strzałki 25. Urządzenia odprowadzające
12, 13, 14, 15 są pochylane ku dołowi w kierunku
odprowadzania, a!by ułatwić odprowadzanie wę¬
gla.

W odmianie według fig. 5 układ urządzenia od¬
prowadzającego odpowiada w zasadzie odmianie
według fig. 1—4. Jednakże w urządzeniu odpro¬
wadzającym zamiast taśmy przenośnikowej stosuje
się łańcuch odprowadzający 27, przykładowo prze¬
nośnik zgamiiakowy. Górny element ślizga się na
podłożu 28, przy czym węgiel przez oba elementy
29 i 29' dociera do wspólnego urządzenia przeno¬
śnikowego 22.

W odmianie przedstawionej na fig. 6—8 urządze-
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nie odprowadzające \30 jest umieszczone poziomo
pod każdym szybem wylotowym części wyloto¬
wej 3. Górny element 31 łańcucha* odprowadzają¬
cego śMzga się po blasze podłoża 32, przy czym
węgiel imoże przelecieć przez łańcuch w miejscu 33. 5
Spada na blachę podłoża 34 i jest zabieramy przez
dolny element 35 urządzenia odprowadzającego 30.
W blasze 34 jest przewidziana przebiegająca uko¬
śnie szczelina 36, przez którą węgiel jest zrzucany
przy pomocy dolnego elementu 35 na przebiegają- io
ce poprzecznie zbiorcze urządzenie przenośnikowe
22. Przez -ukośny przebieg szczeliny 36 osiąga się
równomierne pokrywanie węglem zbiorczego urzą¬
dzenia przenośnikowego 22 na jego szerokości.

Każde urządzenie odprowadzające 12, 13, 14, 15 15
i 30 jest ukształtowane konzystnie jako szczelina
i zamknięta w sobie część składowa. Urządzenia
odprowadzające są umieszczone w skrzyniowych
osłonach 37 i rozmieszczane wsuwalnie i wysuwal-
nie pod poszczególnymi szybami wylotowymi. Tym 20
samym zapewnia się łatwiejszą wymienialność,
zwłaszcza przy naprawie. Korzystnie każde urzą¬
dzenie odprowadzające ma swój własny silnik na¬
pędowy, tak iż urządzenia odprowadzające mogą
być sterowane niezależnie od urządzeń sąsiednich 25
do szybszego lub wolniejszego biegu. Przy napę¬
dzaniu wszystkich urządzeń odprowadzających
wspólnym silnikiem przez wał (fig. 3) przewiduje
się sprzęgła odłączające dla poszczególnych urzą¬
dzeń odprowadzających, aby przy wypadnięciu jed- 30
nego urządzenia odprowadzającego nie trzeba było
unieruchamiać wszystkich urządzeń.

W odmianie według fig. 9 umieszczona jest kla¬
pa 40, aby jeszcze bardziej ułatwić zsuwanie się
węgla do części wylotowej 3. Klapa 40 jest ułoży- 35
skowana wychylnie górnym końcem na koźle 41.
Do dolnego końca klapy 40 sięga zespół drążków
42 i 43, który może być uruchomiony z zewnątrz
przy pomocy drążka 44. Uruchomiende to może na¬
stępować mechanicznie lub hydraulicznie. 40

W odtmianie według fig. 10 znajduje się w czę¬
ści wylotowej 3 więcej klap 45 i 46. Są one uło-
żyskowane obrotowo pomiędzy końcami na kozłach
47 ii 48. Przy pomocy zespołu drążków 49 i 50
można ustawiać ukośnie położenie klap 45 i 46 45
oraz przestawiać je. W ten sposób po obu stronach
części wylotowej 3 poniżej klap wytwarza się prze¬
strzenie, w których może się zbierać węgiel. Przez
odpowiednie ukośne ustawienie klap można zapew¬
nić stały dopływ węgla do urządzeń odprowadza- 50
jacyeh. Powyżej wychylnych klap 45 i 46 jest
trwale umieszczona płyta 51 osłaniająca, aby za¬
pobiegać spiętrzaniu się węgla. Poza tym można
oczywiście przewidzieć również inne układy klap
wewnątrz szybów wylotowych. v 55

W odmianie według fig. 11—(13 w części wylo¬
towej 3 zasobnika" 1 są umieszczone tylko dwie da¬
chowe ściany 60 i 61, a do każdego szybu wyloto¬
wego jest przyporządkowane własne urządzenie od¬
prowadzające 65, 66, 67. Urządzenia odprowadza- 60
jące dostarczają węgiel do wspólnego urządzenia
przenośnikowego 22. W danym wypadku zasobnik
ma jeszcze przestrzeń la wyładowującą bocznie,
tak iż w przestrzeni bunkra ponad urządzeiriiem '
odprowadzającym 67 znajduje się znacznie wiek- 65
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sza ilość węgla niż ponad oboma innymi urządze¬
niami odprowadzającymi 65 i 66. '

Na wspólnym urządzeniu przenośnikowym 22
węgiel powinien być transportowany w określonej
uprzednio wysokości, aby urządzenie -kotłowe było
załadowywane ciągle takimi saimymi ilościami wę¬
gla. Dla ustalania wysokości warstwy węgla na^
wspólnym urządzeniu przenośnikowyni 22 służy or¬
gan kontrolujący 68, który składa się przykładowo
z wychylnej dźwigni, która swym odgiętym koń¬
cem dotyka wysokość warstwy, przy czym organ
kontrolujący wychyla się mniej lub bardziej w
zależności od wysokości warstwy. Wspólne urzą¬
dzenie przenośnikowe może poruszać się z różny¬
mi prędkościami. Gdy prędkość tego urządzenia
przenośnikowego maleje lub wzrasta to odbija się
to na wysokości warstwy na tytm przenośniku.

Przy zmnipjszeniu prędkości obiegu urządzenia
przenośnikowego 22 węgiel spiętrza się na prze¬
nośniku a tym samym wzrasta wysokość warstwy.
Dlatego też przewidziane jest sterowanie urządzeń
odprowadzających 65, 66 i 67 w taki sposób, aby
węgiel w zasobniku 1, la opadał możliwie równo¬
miernie — na całym przekroju zasobnika. Dla kon¬
trolowania każdorazowego poziomu słupa węgla
nad urządzeniami odprowadzającymi 65, 66 i 67
można przewidzieć rozmieszczone na różnych wy¬
sokościach punkty kontrolne. Rzędy punktów kon¬
trolnych 69, 70, 71 są przyporządkowane odpowied¬
nio urządzeniom odprowadzającym 65, 66 i 67
i znajdują się celowo w ich pionowej płaszczyźnie
środkowej. Punkty kontrolne mogą stanowić przy¬
kładowo układy fotokomórek selenowych lub inne
czujniki działające elektrycznie lub mechanicznie.
Dane punkty kontrolne oddziaływują każdorazowo
na osobne napędy 72 urządzeń odprowadzających
65, 66, 67 w ten sposób, że ten z punktów kontrol¬
nych 69, 70, 71 leżących w linii poziomej urucha¬
mia sterowanie urządzenia odprowadzającego dla
jego uruchomienia lub zwiększenia (prędkości, przy
którym stan napełnienia zasobnika węglem jest
najwyższy w porównaniu do sąsiednich punktów
kontrolnych. Na całe urządzenie regulujące zasob¬
nika wywiera wpływ organ kontrolujący 68 okre¬
śloną wysokość warstwy na wspólnym urządzeniu,
przenośnikowym 22. Impuls wydawany przez ten
organ kontrolujący oddziaływuje na urządzenia
kontrolne 69, 70, 71 przewidziane dla równomier¬
nego opadania zawartości zasobnika 1, la, przy
czym zróżnicowanie dla dalszego przekazania im¬
pulsu do określonego punktu kontrolnego zasobni¬
ka jest uzależnione od tego, na którym punkcie
kontrolnym węgiel w zasobniku znajduje się naj¬
wyżej w porównaniu do innych punktów kontrol¬
nych.

Jeżeli w zasobniku 1, la utworzyły się mniej lub
bardziej głębokie leje odprowadzania, to niektóre
punkty kontrolne rzędów 69, 70, 71 są mniej lub
bardziej wolne od węgla w porównaniu z sąsied¬
nimi rzędami. Urządzenie odprowadzające, które
należy do tych wolnych od węgla punktów kon¬
trolnych, zostanie wyłączone lub pracować będzie
z małą prędkością tak długo, aż leżące w pozio¬
mej płaszczyźnie sąsiednie punkty kontrolne in¬
nych rzędów wskażą również, iż są wolne od wę-
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gla, to znaczy, że węgiel w zasobniku obniżył się
poniżej wysokości tych punktów kontrolnych.
Urządzenie odprowadzające 67, do którego należy
wywoływany bocznie zasobnik la, musi być od po¬
czątku napędzane z większą prędkością niż oba
pozostałe urządzenia odprowadzające 65 i 66, aby
uzyskać stałe opadanie poziomu węgla w zasobni¬
ku. Ogólnie rzecz biorąc można tu utrzymywać
stałą różnicę prędkości. Powstające przy odprowa¬
dzaniu węgla z zasobnika nierównomiierności mo¬
gą być wyrównywane przez zróżnicowane urucha¬
mianie regulatora urządzeń odprowadzających w
zależności od określonej uprzednio stałej wysoko¬
ści warstwy węgla na zbiorczym urządzeniu prze¬
nośnikowym 22.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do załadowywania kotłów węglem
miałkim lub grubym, składające się z wydłużone-

. go, prostokątnego zasobnika węglotwefgo ze stożko¬
wą częścią wylotową i transportującym węgiel do
młynów urządzeniem przenośnikowym, znamienne
tym, że część wylotowa (3) jest podzielona wyko¬
nanymi dachowo ścianami poprzecznymi (9, 10, 11,
68, 61) na wiele szybów wylotowych (5, 6, 7, $, 62,
63, 64) a do każdego szybu wylotowego przypo¬
rządkowane jest własne, działające poprzecznie do
osi podłużnej zasobnika urządzenie odprowadzające
(12, 13, 14, 15, 65, 66, 67), które dostarcza węgiel do
urządzenia przenośnikowego (22).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że leżące w kierunku odprowadzania przednie czę¬
ści ściany (24) podzielonej części wylotowej (3) —
patrząc w rzucie poziomym — są umieszczone
ukośnie jak zęby piły.

3. Urządzenie według zastrz. 1—2, znamienne
tym, że w części wylotowej (3) jest przewidziana

jedna lub kilka skierowanych- 'do wewnątrz, usta¬
wialnych i przestawialnych klap (4€, 45, 46).

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że ponad ustawialnymi i przestawialnymi klapami
umieszczone są trwałe płyty osłonowe "(51)."

5. Urządzenie według zastrz. 3—4, znamienne
tym, że klapy umieszczone są na przeciwległych
powierzchniach ścian "części wylotowej (3) na róż¬
nych wysokościach.

6. Urządzenie według zastrz. 1—5, znamienne
tym, że urządzenia odprowadzające (12, 13, 14, 15,
30, 65, 66, 67) wykonane są jako samodzielne, szu¬
fladowe części składowe (37), które umieszcza się
wsuwalnie i wysuwalnie na części wylotowej (3).

7. Urządzenie według zastrz. 1—6, znamienne
tym, że do każdego urządzenia odprowadzającego
(12, 13, 14, 15, 30, 65, 66, 67) jest przyporządkowa¬
ny własny silnik napędowy (72).

8. Urządzenie według zastrz. 1—6, znamienne
tym, że wszystkie urządzenia odprowadzające są
napędzane wspólnym silnikiem (20), przy pomocy
wału napędowego, przy czym na każdym urządze¬
niu odprowadzającym przewidziane są sprzęgła od¬
łączające.

9. Urządzenie według zastrz. 1—8, znamienne
tym, że wysokość warstwy węgla na wspólnym
urządzeniu przenośnikowym (22) jest nadzorowana
przy pomocy organu kontrolującego (68) a każdo¬
razowo stwierdzona lub ustawiona zmiana wyso¬
kości warstwy służy jako wartość nastawcza dla
regulacji prędkości urządzeń odprowadzających.

10. Urządzenie według zastrz. 1—9, znamienne
tym, że w zasobniku (1, la) ponad każdym urzą¬
dzeniem odprowadzającym są rozmieszczone na
różnych wysokościach punkty kontrolne (69, 70,
71) każdorazowego stanu napełniania zasobnika,
przy czym punkty kontrolne są tak ze sobą sprzę¬
żone, że polprzez oddziaływanie na prędkość od¬
prowadzania poszczególnych urządzeń odprowadza¬
jących utrzymuje się poziom węgla w zasobniku
na tej samej wysokości we wszystkich punktach.
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